Tarih ve mezhepler tarihi kaynaklarının ittifakla naklettiklerine
göre Halk-ı Kur'ân meselesinden ilk bahseden Ca'd b. Dirhem, sonra
Cehm b. Safvân'dır. Daha sonraları bu ikisine Bişr b. Gıyâsi'l-Merîsî

tâbi olmuştur'. Ca'd b. Dirhem zmdıkhk ve ilhad isnadiyle Emevî Dev
letinin sonlarma doğru 118 (M.736) tarihinde katledilmiştir. Cehm b.
Safvân da Haris b. Sureye ile birlikte Horasân emirlerine isyan ettiğin

den 128 (M. 745) de öldürülmüştür. Bişrb. Gıyâsi'I-Merîsî ise 218 (M.833)
yıhnda takriben 70 yaşlarında iken Bağdat'ta vefat etmiştir. Hâfız

Zehebî Bişr'den bahsederken, "/akı/ı, mütekellim Bişru''l-Mertsi 218
yılında ölmüştür. Kur''ân-ı Ke.rimHn mahluk olduğu görüşünü yaymakta

* Tercüme, müellif tarafından neşre hazırlanan, birkaç defa basılan (3.

Safvân'a yetişememiştir. Ancak, onun Kur'ân-ı

Kerim'in mahluk olduğu görüşünü benimsemiştir. Bu görüşü kuvvet
lendirmek için yeni deliller ileri sürmüş ve yaymaya çalışmıştır. Babası

Yahudi idi. Nasr b. Mâlik tebası arasında boyacılık yapar, kaval imal
ederdi. Bişr, Hârûnu'r-Reşîd zamanında (170-193 /786-808) yakalandı.

Kelâmî görüşleri yüzünden eziyet gördü'.

Halk-ı Kur'ân fitnesi kısmen îmâm -ı A'zâm Ebû Hanîfe (70-150
/689-767) zamanında zuhûr etmiştir, tmâm-ı A' zam konuyu en ince
teferruatına kadar izah ederek Kur'ân-ı Kerim'in mahluk olduğu gö
rüşünü yayanları cevaplandırararak bir müddet susturmuştur-*. Üstâd
Kevserî bu konuda şunları söyler: "CeAm b.

Aynca alimleri, kadıları,

muhaddisleri, hadis ravilerini bu görüşe inanmaya davet etmeğe başla

mış, zor da kullanmıştır. Bütün bunlar hayatımn son senesi olan 218
de vukû bulmuştur. Me'mun devrini takip ederek gelen bu meselenin
ortaya attığı fitne Mu'tasım (?177-227 /793-842) ve Vâsık (öl. 232/846)
devirlerinde devam ederek Mütevekkil (206-247 /822-861) devrinin
başlarına kadar sürmüştür.

Mütevekkil hilâfete geçtiği zaman Halk-ı Kur'ân mevzuuna kendin
den önce üç halifenin gösterdiği itibarı göstermemiştir. Hatta 234 (M.
848) yılında Halk-ı Kur'ân görüşünü yasak ederek İslâm ülkelerine teb
liğ etmiş, böylece devleti ve halkı rahatsız eden bu fitne ortadan kalk
mıştır. Arada geçen 15 yıl boyunca alim ve muhaddisler çeşitli zorluk
larla karşılaşmışlardır.Kimi ölüm korkusundan Kur'ân-ı Kerim'in mah
luk olduğunu kabul etmiş, kimi mânâsını bilmedenbu görüşe katdmış-

Aksine fuzuli-
dir. Bunun içindir ki Allah, Sahabe ve Tabiîni bu konuda söz etmekten
korumuştur"".

Halk-ı Kur'ân Meselesinin Kaviler, Muhaddisler, Cerh ve ta'dil
Kitaplarına tesiri:

İmam Ahmed b. Hanbel'in (164-241 /780-855) Kur'ân-ı Kerim'in
mahluk olduğunu söylemeye zorlanmasından ve birçok alimin başını

yiyen bahis konusu fitne ateşinin sönmesinden sonra Halk-ı Kur'ân

8 Ahmed Emîn, Duhâ^l~îalâm\ Kahire 1368/1949, IİI/184. Ahmed Emin, "Bu mâlumatı

el~KindVnin el-Vulât ve'l-Kudât'mm çeşitli yerlerinden naklettik" diyor. Halk-ı Kur'ân mese
lesi Duhâl-lslâm'âa siyasi yönden ele alınmış tesirlerinden bahsedilmiştir. Beyhakî, el~E$mâ
ve'a-Sıfât da meseleyi itikadi yönden izah eder (Mısır bs. s. 239-269).

karşı haksız ve ölçüsüzce kullandıkları bir intikam ve iftira vasıtası

olmuştur. Şöyle ki, bir alime kızan onu cerhedip zamanın ehl-i sünnet
ölçülerine göre elde ettiği halk itimadını sarsmak için onu "Kur'ân-ı

Kerim mahluktur" demekle itham etmiştir. Bu itham ölçüsü öylesine
geniş tutulmuştur ki zamanla el-Buhârî (194-256/810-869) ve Yahya
b. Ma'în (ölç.250/B64), Ali b. el-Medînî (öl. 234) Yezîd b. Hârûn (öl.
206), Zuheyr b. Harb (öl. 234) gibi sünneti ve ilimlerini nefislerinde top
lamış bulunan değerli şeylerine kadar varnaıştır.

Hafız İbn-u Hacerm (773-852/1371-1448) Hakim Ebû AbdUlah
en-Nîsâbûrî'nin "Tarîhu Nîsâbûr" undan naklettiğine göre Hatim b.
Ahmet demiştir ki ^^Müsîim b. Haccâc''tan işittim: "Mu/ıommed 6. /s-
mâHl (el-Buhârî) Nisâbûr''a geldiği zaman halkın ona gösterdiği itibarı

bir alime, bir valiye gösterdiğini görmedim.

Peygamber (S.A)
den tevatür yoluyla gelen haberler de bu merkezdedir.

11 Hedyu's-Sâri, Bulak, 1301, s. 491 ve 11/203. ZuhlVnin bu tutumu el-Buhâri^ye olan
hasedinden ileri gelmektedir. Bkz. Tabakâtu^ ?~'Şd/»'iyye, Buhârînin tercüme-i hali 11/12, 13.

12 îbn-i EbiHâlim, eî-Cerh re'l-To'dî/; Haydorabut, 1361 /1942, III /II, s. 191.
13 el-Buhâri sahihinde .4/i b. el-Medîni'den 303 badis rivayet etmiştir.

Bu taşkınlığın menşei İbn-i Kuteybe'nin "el-lhtilâf fi'l-
Lafz" adlı eserindeki ifadelerden kısmen belli olmaktadır. Ahmed b.

HanbePden sonra hadis ricali konusunda telif edilen kitaplardan hiçbiri
hakikatten uzaklaşmaktan hali kalamamıştır. Bu kitapları dikkatle
inceleyen basiret ehlinden durum gizli kalmıyacaktır".

îbn-i Kuteybe (213-276/828-889) adı geçen eserinde, asrındaki

ilim adamlarının durumlarım, bunların ilim öğrenme maksatlarının öğ

rendikleri ile amel etme yerine selef imamlannı red ve onları Allah'ın

vaz' etmiş olduğu dinde bid'atçıhk yapmakla itham etmeye, seviyesiz
arzulara kapılarak Islâmî konularda münakaşa ve münazara girmeye yö
neldiğini izah eden kısa bir mukaddimeden sonra şunları söylüyor: